
 

  

  
REGIONE PUG LIA  

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA (Istituita 
con L.R. 28/12/2006, n. 39)  

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
##numero_data##  

  

Deliberazione n.ro e data di adozione  
N.ro 452 del 26-05-2023 

 
##numero_data##  

  

Proposta n. 539 del 25-05-2023       
  

Struttura:   SS URP  

  

Oggetto: Intitolazione del Centro di Igiene Mentale di San Marco in Lamis al Dott. Antonio Raimondo  

Pettolino, Medico Psichiatra.  

Sull’argomento in oggetto, la Dirigente S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) Dott.ssa Cristino  

Anna Rachele, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla stessa, anche quale Responsabile del 

Procedimento, coadiuvata dall’Amm.va Antonella Colò, che con la sottoscrizione della presente 

proposta viene confermata, relaziona quanto appresso   

  

PREMESSO CHE  

- con n.0052378|24/05/2023 è stata protocollata in ingresso SS URP. la nota con oggetto 

“Richiesta di intitolazione dell'attuale S.S. "CIM San Marco in Lamis" alla memoria del 

Medico Psichiatra, dott. Antonio Raimondo Pettolino,(09/09/1948 — 23/10/2020)”, che 

fu anche Direttore del DSM dell'ASL della Provincia di Foggia;  

- che la predetta nota indirizzata al Direttore Generale di questa Azienda, dott. Antonio 

Giuseppe Nigri è una richiesta del dott. Claudio R.M. Massaro, Direttore della S.C. CSM 

San Severo — San Marco in Lamis - Vico del Gargano, per onorare la memoria del dott. 

Pettolino , lo” pschiatra basagliano”, per essere stato uno dei  primi a voler introdurre 

nella Provincia di Foggia, il modello della psichiatria di comunità e della psichiatria 

sociale; Tonino come lo chiamavano gli amici, si è sempre adoperato, anche dopo la 

chiusura del suo rapporto di lavoro nel Servizio Sanitario Pubblico, per la partecipazione 

alla vita di Comunità, per la lotta al pregiudizio e all'esclusione sociale delle persone con 

malattia mentale, per la lotta allo Stigma.  

CONSIDERATO CHE  

- inoltre, è un doveroso obbligo ripercorrere alcune importanti tappe dell’attività 

professionale del dott. Pettolino, che già nel 1984, profondamente convinto della 

necessità di applicare Il modello della Psichiatria di Comunità e della Psichiatria 



  

  

Sociale, lasciò l'Ospedale Psichiatrico Santa Maria di Foggia (Opera 

Don Uva), dove  aveva iniziato a lavorare da giovane medico 

psichiatra, per andare ad aprire il primo Servizio Pubblico di Psichiatria 

Territoriale (Centro di Igiene Mentale) nel Comune di San Marco in Lamis. È stato, 

di fatto, il fondatore dell'assistenza psichiatrica territoriale nell'area garganica ed è 

stato, fin dall'inizio, il protagonista della lotta per la "deistituzionalizzazione" 

dell'Ospedale Psichiatrico di Foggia;  

- nel 1993 aprì il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura presso l'Ospedale "Umberto 

I" di San Marco in Lamis (poi trasferito presso l'Ospedale di San Severo), 

divenendone il Primario. Questa fu una delle prime esperienze, a livello nazionale, 

di reparto "no restraint” ovvero un reparto in cui è assolutamente vietata ogni 

forma di contenzione fisica e dove si pratica costantemente l'umanizzazione delle 

cure e delle relazioni tra operatori ed utenti;  

RAVVISATA   

- la Legge n.180 del 1978 a cui è associato comunemente il nome dello psichiatra, 

Franco Basaglia, estensore materiale della stessa, è stata la prima e unica legge 

quadro che impose la chiusura dei manicomi e regolamentò il trattamento sanitario 

obbligatorio, istituendo i servizi di igiene mentale pubblici;  

- la valenza del dott. Pettolino, che in un contesto storico ed ambientale molto 

difficile per via della presenza dell'Ospedale Psichiatrico di Foggia che fino ai primi 

anni '90 era ancora funzionante, è stata quella di aver dimostrato, rispetto ad altri 

colleghi con la Sua stessa qualifica professionale, come fosse possibile l'applicazione 

pratica delle idee basagliane, proponendosi quindi quale grande e coraggioso 

innovatore.  

PRESO ATTO CHE  

-  la scomparsa prematura del dott. Antonio Raimondo Pettolino, ha suscitato enorme  

tristezza nella Comunità di appartenenza e non solo;  

- si cita: era benvoluto dai suoi ex pazienti, che con lui si comportavano ricambiati allo stesso 

modo di quando era in attività. Uno di questi, saputo che era andato in pensione, lo salutava 

con un “Ciao ex dottore” ma chiedeva comunque chiarimenti su terapie e comportamenti da 

assumere. Per lui pensionato ed ex dottore erano la stessa cosa; 

- che a distanza di 3 anni dalla Sua dipartita è ancora incolmabile il dolore e che per i Suoi Cari 

resta il ricordo del suo sorriso, del suo impegno con i più fragili, della sua generosità e della 

sua allegria. 

VISTO CHE   

- per quanto finora espresso, il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale della 

Provincia di Foggia, Antonio Giuseppe Nigri, ha pienamente acconsentito a dare 

seguito a tutte le fasi preposte all’intitolazione al Centro di Igiene Mentale di San 

Marco in Lamis, per onorare la memoria di un eccellente   psichiatra  del territorio e 

innovatore per la lotta al pregiudizio e all'esclusione sociale delle persone con 

malattia mentale, per la lotta allo Stigma.  



  

  

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo 

concernente l’argomento indicato in oggetto, di cui ognuno 

nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;  

L’Istruttrice F.to dott.ssa A. Rachele Cristino  

La Dirigente F.to dott.ssa A. Rachele Cristino  

  
IL DIRETTORE GENERALE  

  

Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.77 del  

06.02.2023 ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;  

  

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della Dirigente della S.S. U.R.P. 

Cristino Dott.ssa A. Rachele.  

    
D E L I B E R A  

  

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente indicate e 

confermate:  

1. di intitolare il Centro di Igiene Mentale di San Marco in Lamis sito in via Sannicandro Presso il       

     P.T.A., al nome del dottor Antonio Raimondo  Pettolino;  

2. di predisporre tutte le azioni atte alla definizione dell’intitolazione e quindi di demandare agli      

uffici preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di porre in essere tutti gli atti     

consequenziali alla presente deliberazione;   

3. di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi della normativa  

vigente, con la pubblicazione sul sito web Aziendale.  

  

  
 Il Direttore Sanitario                                       Il Direttore Amministrativo  

 F.to Dott. Franco Angelo Mezzadri  F.to Dott. Michelangelo Armenise   

  

  

Il Direttore Generale  

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri  

  

  

  



  

  

  

 

Registrazione dell’annotazione di costo   

Esercizio economico anno _______________  

 

Codice conto  Importo presente deliberazione  Totale annotazione di conto  

      

    

    

    

    

  

  INVIO AL COLLEGIO SINDACALE  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
Protocollo n. ___________ del  
______________________  
  

  

  

  
Il Funzionario  
________________________________  

  
AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL  
  
Dal___________________________________________  
  
 ______________________________________________  
  
_________________ al ___________ senza opposizioni  
  
Data ___________________  
  
Il Funzionario __________________________  
  

  

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO  

  

  
Foggia               ______________________  

  

  

  
Il Responsabile    _________________  

 

  

  


